**185. Quod Potestas teneatur tenere et teneri facere plateam Comunis Laude aptatam**

Statuimus quod Potestas Laude teneatur tenere et teneri facere plateam Comunis Laude solatam et aptatam pro Comuni Laude et quod nullus de cetero possit nec valeat puniri pro aliquo delicto in ipsa platea nec in burleto Comunis sed alibi puniatur ad loca iusticie consueta.

**186. Quod Dominus Potestas non possit prohibere alicui notario facere  
instrumentum denuntiationis sibi et familie sue**

Statuimus quod postquam fuerit denuntiatum Domino Potestati Laude vel eius iudicibus et militibus quod debeant attendere et observare Statutum aliquod vel Statuta possita in corpore Statutorum et complere quod debeant et teneantur attendere sacramento et observare secundum quod in ipsis Statutis continetur et effectui mandare, nec prohibere possit nec debeat aliquem notarium facere instrumentum denuntiationis dicto Domino Potestati vel eius familie nec ipsa de causa possit ipsum notarium detinere in pallatio nec in aliquo alio loco nec imponere aliquam penam nec ab eo exigere nec exigi facere, et, si contrafecerit, condempnetur in libris vigintiquinque imperialium et, si instrumentum denuntiationis copiam habere voluerit, Potestas possit precipere notario quod sub certa pena infra tertia diem dare debeat sibi exemplum de eo et hoc idem intelligatur in qualibet denuntiatione quam aliquis facere velet, qualibet occasione Domino Potestati et eius iudicibus et militibus, etiam si contra predicta fecerit ipse Potestas vel aliquis de sua familia et non observaverit Statuta ei denuntiata sindicetur Potestas de suo salario in libris decem imperialium totiens quotiens contrafecerit nisi alia pena apposita fuerit in Statuto denuntiato que tunc locum habeat et non ista.

**187. Quod quilibet notarius teneatur facere instrumentum denuntiationis  
Domino Potestati et eius familie**

Statuimus quod quilibet notarius teneatur facere instrumentum denuntiationis Domino Potestati et cuicumque de eius familia postquam ab eodem notario fuerit requisitum per aliquem civitatis et episcopatus Laude et hoc in banno librarum decem imperialium, dummodo congrue ipsi notarius satisfiat.

**188. Quod Potestas teneatur attendere et attendi facere omnia Statuta**

Statuimus quod Potestas qui pro temporibus fuerit retineatur attendere et observare et attendi et observari facere omnia Statuta possita in volumine Statutorum, licet in eo super quo iurasset non esset scriptum illud Statutum, dummodo in alio reperiatur et, postquam denuntiatum fuerit Domino Potestati aliquod Statutum et non observaverit illud, sindicetur et sindicari possit de suo salario in libris decem imperialium pro quolibet Statuto non observato et denuntiato, salvo quod si in Statuto ei denuntiato esset penam determinata et fuerit maior pena librarum decem vel minor, quod illa penna sit firma et observeretur.

**189. Quod Potestas compellat victualia trahi ad civitatem Laude**

Statuimus quod Potestas teneatur compellere Comunia locorum et universos et singulos homines episcopatus Laude qui laborant terras in episcopatu Laude trahere et conducere blada et alia victualia in civitate, tam grossum quam minutum, secundum impositiones fiendas singulo anno per Dominos Duodecim Sapientes Laude et possit quilibet trahere grossum pro minuto, si ei difficeret, et eodem modo minutum pro grosso et si contigerit quod per plenam fluminum vel per tempestam vel guerram vel per alias condiciones quaslibet manifeste perderentur blande, quod Potestas non compelat eos, nisi inquantum videbitur ei Potestati et Sapientibus Laude et quod Comunia, locorum et aliorum qui tenentur ad dicta consignationem teneantur inter se facere divisionem et compertionem de blandorum consignatione fienda secundum quod pars hominum et ipsorum fuerint in concordia.

**190. Quod Potestas non accipiat nisi unam securitatem ab aliqua  
Comunitate loci quolibet anno**

Statuimus quod Potestas teneatur sacramento non accipere ab aliqua Comunitate nec accipi permittere nisi una securitatem quolibet anno de mense ianuari, pro qua securitate teneatur Comunitas de omni eo quod contigerit fieri et factum fuerit per dictam Comunitatis et contra decreta Domini et Statuta ac Ordinamenta Communis Laude et si contrafecerit vel permiserit, sindicetur in libris vigintiquinque imperialium qualibet vice.

**191. Quod Potestas teneatur facere quod clavice civitatis expedita  
remaneat**

Statuimus quod quelibet persona civitatis Laude teneatur et debere habere expeditam clavicam per medium suum ubique per civitatem Laude ita quod aque omnium clavicarum Civitatis Laude possint libere et expedita decurrere et qui contrafecerit vel expeditam non dimiserit componat banno qualibet vice solidos viginti imperialium et Potestas teneatur sacramento et precise facere inquiri omnia predicta postquam ei fuerit denunciatum et condemnare contrafacientes et eis auferre dictam penam et nichilominus ipsas clavicam remondari facere sub pena Potestati librarum vigintiquinque imperialium et totidem officiali deputato ad banchum clausorum.

**192. Quod laborantes ad mercedem non portent seu tollant ligna  
necquicquam aliud**

Statuimus quod quilibet persona cuiuscumque existat laborans ad mercede in clausis et episcopatu Lauude sit et esse debeat contenta de sua mercede et non possit portare aliqua ligna nec fructus nec aliquis possit eas eis dare, pena et banno solidorum quinque tertiorum pro quemlibet vice et cuilibet contrafacienti et quilibet possit accusare et habet medietatem banni et officiales clausorum possit et debeant punire contrafacientes.

**193. Sacramentum iudicum Domini Potestatis**

Ego iuro ad Sancta Dei Evangelia quod bona fide sine fraude dabo concilium, auxilium et favorem Domino Potestati Lauude de his que pertinent ad regimen sue potestarie et ad comodum statum et honorem Comunis Lauude, remotis odio, amore et timore, precio et precibus et speciali proficuo et dampno et bona fide sine fraude dabo operam ut Potestas se salvet de sacramento sui regiminis et de omnibus sacramentis de quibus ipse tenetur et de avere et rebus Comunis guardandis et salvandis ad voluntatem seu utilitatem domini et Comunis, sicut ipse Potestas tenetur et si fuero et remansero in loco Potestatis Civitatis Lauude, teneat de omnibus de quibus Potestas tenetur et occasione officii mei non accipiam aliquid ab aliqua persona nec a Comuni Lauude nec de Comuni nec ab aliqua universitate vel singulari persona nec aliquod lucrum fatiam ultra id quod michi concessum fuerit a Potestate de suo et omnia consilia seu credentias que dicta vel dicte fuerit ut sint privata, privata tenebo, ita quod ea non manifestabo aliquo tempore ad malum vel detrimentum Civitatis vel districtus Lauude vel singularium personarum et scripta et privilegia Comunis Lauude aliquo tempore non manifestabo ad malum et detrimentum Civitatis Lauude et non ero spia ad damnum nec detrimentum Civitatis Episcopatus Lauude nec hominum Lauude, civitatis, episcopatus vel districtus Lauude vel amicorum eius, et quod aliquam perditionem non faciam nec fieri permittam de civitate Lauude nec de aliquo castro nec de hominibus civitatis, episcopatus et districtus Lauude et si scivero aliquem velle facere vel fecisse contra predicta vel aliquod predictorum cum Comuni Lauude manifestabo et puniar secundum quod in Statutis Comunis Lauude continetur et in proferendo sententiam et sententias quas dabo non legam nisi in scriptis redacte fuerint.

**194. Quod Potestas teneatur non impedire officium iudicis exigentis pecuniam Comunis Laude**

Statuimus quod Potestas sacramento et precise teneatur dare operam, auxilium et iuvamen toto suo posse ad faciendum officium iudicis exigentis pecuniam Comunis Laude nec eum debeat modo aliquo vel ingenio impedire vel perturbare in officio suo predicto sub pena librarum viginti quinque imperialium totiens quotiens contrafecerit.

**195. De officio et numero consulum iusticie Laude**

Statuimus quod consules iusticie Laude sint et esse debeant octo in quibus sint continue duo iurisperiti vel unus iurisperitus et unus exercens artem procurationis.

**196. Quod consules iusticie Laude teneantur facere sacramentum infrascripti tenoris**

Ego iuro ad Sancta Dei Evangelia quod unicuique faciam et reddam ius bona fide, sine fraude et veniam ad locum constitutum ubi ius reddi debet per consules iusticie Laude ut consuetum et bis in die sed horis debitis tertiarum et vesperarum, nec dimittam fraude vel malo ingenio quin veniam ad dictum locum constitutum pro ratione reddenda, tenenda et facienda, nisi remanserit iusto Dei impedimento vel per aliam iustam causam, nec inde recedam fraude vel malo ingenio, exceptis diebus quadragensimalibus, in quibus semel tantum scilicet in vesperis venire tenear, et exceptis diebus feriatis contentis in Statuto Comunis Laude, in quibus venire non tenear nec rationem reddere et non recipiam nisi denarios duos imperialium tempore lictis contestate a qualibet partium, sine aliqua restitutione fienda partibus, etiam si sententiam diffinitivam non dederam et tempore sententie diffinitive alio denarios duos imperialium a qualibet partium; et attendam et observabo Statuta Comunis Laude continentia de ratione reddenda forensibus et civibus Laude, si sic ipsis civibus fit alibi et de securitate accipienda a forensibus de expensis restituendis etc. ut ipsis Statutis continetur.

**197. De asociatione consulum**

Statuimus quod quilibet reus possit asociari consuli actoris alium consulem quandocumque voluerit ita quod, facta asociatione, unus non possit procedere sine altero et quicquid per alterum eorum sine altero factum fuerit facta ipsa asociatione in causa sit nullius valoris et momenti.

**198. Quod extimatores Comunis sint sex**

Statuimus quod extimatores Comunis sint sex numero inter quos sit unus iudex et duo notarii cum eis.

**199. Sacramentum extimatorum Comunis Laude**

Ego iuro ad Sancta dei Evangelia quod bona fide, sine fraude, si petitum fuerit, dabo insolutum creditoribus et habere debentibus de bonis debitorum de quibus et prout sit mentio in Statutis Comunis Laude, et observabo ipsa Statuta et Ordinamenta Comunis Laude.

**200. Quod notarii Comunis solomodo se impediunt de cartis ad officium spectantibus**

Statuimus quod notarii Comunis solomodo debeant facere cartas securitatis que fatiende fuerint occasione sui officii ita quod nullo modo se intromittant et sacramento teneantur se non intromittere aliquo modo de cartis spectantibus ad officium aliorum notariorum Comunis, sed quilibet officialis fatiat cartas ad suum officium spectantes et qui contrafecerit sindicetur in solidis viginti imperialium.

**201. Quod nulla persona qui non sustineat onera Comunis Laude possit habere camparium**

Statuimus quod nulla persona que non sustineat onera Comunis possit habere camparium per se, si locus in quo habuerit possessionem suam vel habitaverit habuerit camparium pro Comuni ipsius loci, et si contractum fuerit acuse facte per tales camparios non valeant et nullius sint valoris.

**202. Sacramentum omnium officialium Comunis Laude**

Statuimus quod omnes officiales Comunis Laude teneantur iurare ad Sancta Dei Evangelia quod bona fide, sine fraude fatient officia sua et quod occasione officiorum suorum non fatient aliquid fraudolenter per se vel submissam personam unde possint aliquod lucrum facere, percipere vel habere, nisi illud quod concessum est eis per

Comune vel concederetur per contractum vel stramatiam qui posset dici vel excogitari et, si reperiretur fecisse, teneatur restituere in duplum et syndicatores teneantur inquirere et facere quod restituantur Comuni si Comuni abstulerint vel aliis personis et totum id quod malo modo abstulissent et teneatur Potestas hoc inquirere et exigere.

**203. Quod Potestas Laude non compellat consules iusticie ire ad aliquam iusticiam faciendam**

Statuimus quod Potestas nec aliquis de eius familia possit nec debeat compellere consules iusticie Laude ire ad aliquam iusticiam faciendam.

**204. Quod medici denuntient infirmis quos curaverit quod confiteantur peccata sua**

Statuimus quod medici, fixice et cirogie, tam cives quam forenses, qui nunc exercent vel in futurum exercent artes predictas in civitate et districtu Laude, teneantur infra tertiam diem post quam inceperint aliquem curare in civitate et districtu Laude denuntiare quod accipiat penitentiam, et si non acceperit infra tertiam diem, quod aliquis medicus non possit nec debeat talem infirmum ulterius curare donec penitentiam acceperit, et Dominus Potestas sacramento teneatur infra quindecim dies ab introitu regiminis facere omnes medicos iurare de observando predicta.

**205. Quod si quis dederit inditium Domino Potestati vel procuraverit aliquem bannitum de malleficio capi, habeat ut in hoc Statuto continetur**

Statuimus quod, si aliquis civitati vel iurisdictionis Laude dederit inditium Domino Potestati Laude vel eius familie vel procuraverit quod aliquis bannitus de malleficio, de morte vel malefactor, robator vel scharator capiatur et in fortiam Communis Laude consignetur, quod habeat et habere debeat de avere Communis Laude infra octo dies libras viginti quinque imperialium; si autem bannitus fuerit pro alio malleficio a libris centum supra et captura facta fuerit, habeat et habere debeat de dicto avere solidos centum imperialium.

**206. Quod Potestas Laude et eius officiales teneantur facere reaptari et remondari putheos stopatos in civitate et burgis Laude per vicinos ad quos spectat**

Statuimus quod Potestas Laude et eius iudices et officiales teneantur et debeant, infra mensem post introitum sui regiminis, facere reaptari et remondari putheos existentes in platea Communis Laude et in stratis publicis Civitatis et burgorum Laude per vicinos ad quos spectat et hoc sub pena florenorum vigintiquinque auri de suo salario.

**207. Quod non fiat venditio de re de qua sit mota controversia**

Statuimus quod, si aliquis fecerit venditionem vel aliquem contractum alienationis in aliquem iudicem vel personam cuiuscumque conditionis existat de aliqua re de qua sit mota controversia vel movenda infra mensem a tempore alienationis usque ad dationem libelli, quod contractum fuerit cassus et nullius valoris et momenti ipso iure et ipsa alienatio si contrafactum fuerit, non valeat ipso iure et quelibet persona contrafaciens condempnetur in solidos centum imperialium et ille qui alienaverit nichilominus teneatur stare in causa ac si non alienasset.

**208. Quod filii familias debentes Comuni compellantur solvere**

Statuimus quod omnes illi qui debent dare Comuni Laude pecuniam aliquam aliqua de causa compellantur solvere non obstante sint filii familias.

**209. De scripturis ponendis in actis per notarium**

Statuimus quod consules iusticie Laude et eorum notarii teneantur sacramento scribere seu scribi facere coram eis in quaternis omnes libellos seu petitiones litium contestationes terminos seu dillationes requisitiones precepta contestationes et omnia alia acta que fuerint coram eis vel occasione eorum officii a principio usque ad finem causarum, videlicet ante litem contestatam, et aliter non valeant et notarii non possint accipere ultra quam sit sibi concessum per Statuta Communis Laude pro aliqua scriptura quam fecerint vel in libris actorum scripserint sub pena in ipsis Statutis factis contra notarios contenta et teneantur ipsi notarii gubernare ipsos quaternos sicut imbreviaturas suas, donec ipsos libros actorum consignaverint ad cameram armari Communis Laude secundum formam aliorum Statutorum dicti Communis loquentium quod notarii funtis eorum officii teneantur consignare ad Cameram Armarii omnes libros actorum officiorum suorum.

Idem intelligatur de notariis Domini Potestatis banchi procuratorum clausorum et extimatorum et aliorum omnium officialium ordinariorum et extraordinariarum.

**210. Qualiter curatores et tutores dentur**

Statuimus quod infrascriptus modus servetur in dandis tutoribus et curatoribus minoribus, videlicet quod requirantur parentes paterni illius vel illorum cui vel quibus debeant dari curatores vel tutores ad sciendum voluntatem eorum et, si non habuerint vel habuerint parentes paternos, requirantur tunc parentes materni per consulem vel Potestatem vel eius assessores et, si non habuerint parentes maternos, requirantur duo de bonis vicinis illius vel illorum et de eorum consilio procedatur, si fuerint presentes vel absentes postquam fuerint requisiti ad dandum curatores et tutores et si aliter factum fuerit, non valeat et computetur in fraudem eis consulibus sive consuli sive iudicibus et teneantur consules sive iudices dantes tales curatores accipere a dictis curatoribus et tutoribus securitatem qui habeat tantum in bonis quantum habet ille minor vel aliter bonam et idoneam securitatem quod Statutum vendicet sibi locum in tutoribus et curatoribus dandis ad negotia et quibus comitetur administratio generalis et non vendicet sibi locum in tutoribus dandis ad lites sed remaneant iuri Comuni.

**211. Quod si questio fuerit comissa duobus iudicibus et fuerint discordes, tertius assumatur eorum expensis**

Statuimus quod, si questio aliqua comissa fuerit duobus iudicibus consulenda et fuerint discordes, tertius iudex accipiatur expensis ipsorum duorum iudicum et non possint iudices de medio petere aliquid nec habere ultra id quod eis primo taxatum fuerit aliqua occasione et hoc sacramento teneantur servare ipsi duo iudices.

**212. Quod nullo tabellio posit esse in causa vel procurator coram quo fuerit officiales**

Statuimus quod nullo tabellio vel officialis possit litem movere nec esse procurator vel alicuius deffensor coram Domino Potestate vel eius iudicibus, militibus vel consulibus iusticie Laude vel aliis officialibus Communis Laude, si tabellio ille vel officialis fuerit ibi officialis sub quo ligatur sub pena tali notario librarum decem imperialium et iusdicenti coram quo talis questio agitabitur librarum viginti quinque imperialium si iusdicens predictis in dicta causa processerit.

**213. Quod nulla questio possit agitari coram illo iudicante coram quo aliquis fuerit ut supra notarius**

Item ad removenda omnia incongrua que sequi possunt ex eo quod plerumque contingit quod aliqui volentes questiones movere vel expectantes contra se moveri faciunt incantari vel incantant officia et notarias Communis, statuit Comune Laude quod si contingat aliquam causam de cetero agitari per aliquem qui fuerit notarius vel officialis Potestatis vel alicuius iudicantis coram quo agitur talis causa, seu qui sit socius vel particeps talis officii, seu contra eum, quod tali causa advenientem eligatur per talem iudicentem unus notarius vel plures confidentes utriusque partis qui fatiant et scribant quecumque agitata in tali causa alioquin quicquid aliter factum fuerit, non valeat nec teneat et nullius sit valoris et momenti et ulterius iudicentis coram quo agitur talis causa puniatur qualibet vice in libris quinquaginta imperialium et quod dictus iudex teneatur dictas partes compellere ad fatiendum dictam electionem statim cum fuerit requisitum sub pena predicta.

Idem intelligatur et locum habeat de consulibus iusticie Laude et eorum participibus et sociis.

**214. Infra quod tempus contestatio seu sequestratio prosequetur**

Statuimus quod si aliqua contestatio facta fuerit per Dominum Potestatem vel iudices vel officiales Communis Laude, qui fecerit contestari teneatur prosequi ius suum infra duos menses post predictam contestationem vel sequestrationem et ultra dictum tempus non valeat.

**215. Quod authenticum testium remaneat penes notarios**

Statuimus quod, si testes producti in qualibet causa recepti fuerint per aliquos notarios Laude, quod authenticum predictorum testium maneat penes ipsos notarios de medio, ad hoc ut partes possint habere exemplum seu copiam dictorum testium ad eorum voluntatem, si placuerit partibus, et ille notarius qui eorum dicta et atestationes scripserit eas et ea gubernare teneatur diligenter sic quod de eis copiam facere possit quando fuerit requisitum sub pena dampni et interesse quod pateretur exinde per aliquam partium.

**216. Quod duo extimatores possint cognoscere de causis et tres debent esse in qualibet pronuntiatione et dato**

Statuimus quod duo extimatores possint cognoscere de causis coram eis vertentibus, sed in qualibet pronuntiatione et dato teneantur esse tres de predictis extimatoribus et, si aliter sententiam vel datum pronuntiatum fuerit, non valeat ipso iure.

**217. De volentibus bonis suis cedere**

Statuimus et ordinamus ad hoc ut malitiis hominum obvietur et innocentes sint absque dampno quod si quis voluerit cedere bonis suis quod posit facere facta prius consignatione omnium bonorum suorum et aliter facere non possit et taliter cedentes nunquam possint habere honorem nec beneffitium a Comuni Laude.

**218. Quod qui bonis cessit non possit alienare bona sua**

Statuimus quod nulla persona, postquam cesserit bonis suis, possit alienare aliquid de bonis suis et, si alienaverit, ipsa alienatio ipso iure sit nulla et nullius valoris et creditoribus nichilominus possit satisfieri in predictis bonis per extimatores et alios officiales Communis Laude non obstante tali alienatione.

**219. Quod donatio facta filiis emancipatis non noceat creditoribus**

Statuimus quod si aliquis emancipaverit filios et donationem eis fecerit et postea cesserit bonis suis, non noceat creditoribus quominus satisfieri possit in eis etiam in rebus donatis filiis.

**220. Quod omnes cessiones scribantur in uno libro penes extimatorem**

Statuimus quod omnes cessiones que a modo fient scribantur in uno libro qui permaneat penes extimatores et, post exitum eorum officii, penes officialem deputatum ad armarium Communis Laude ita quod per quemlibet possit sciri qui cessit.

**221. Quod nullus campsor possit cedere bonis**

Statuimus quod nullus campsor possit cedere nec denarius qui fuerint ad tabulam suam in deposito, sed compellantur per Potestatem vel consulem Laude vincentes tales denarios reddere illos denarios in pecunia numerata, non obstante aliqua cessione.

**222. Quod extimatores possint dare insolutum creditoribus de bonis  
debitorum**

Statuimus quod extimatores Comunis Laude possint et debeant dare insolutum creditoribus de bonis illorum qui banniti sunt de mallificio, si fuerit in contumacia, que contumacia intelligatur facto ex parte unius iudicantis Laude precepto ad instantiam creditorum, quod solvat debitum de quo fuerit obligatus infra octo dies, si non fuerit legitime contradictum, et illorum qui cesserint bonis suis, et illorum qui recesserunt de civitate et episcopatu Laude cum familiis suis, et illorum qui mortui sunt non relictis heredibus qui vellint esse heredes, et de bonis heredum debitorum; et non teneantur extimatores vendere bona debitorum, nisi plus possent vendere quam forent etimata, nisi esset de voluntate partium similiter, dentur et dari possint creditoribus insolutum de bonis condemnatorum et obligatorum et inde vendicet sibi locum de qualibet condempnatione et obligatione cum preceptum factum fuerit de solvendo ad octo dies ad minus, elapso termino solvendi si dicto precepto non fuerit legitime contradictum, quo casu diffiniatur causa talis contradictionis, antequam procedatur ad talem dationem insolutum fiendam per dictos extimatores.

**223. De solempnitatibus observandis in dationibus insolutum**

Teneantur et debeant domini extimatores in dationibus insolutum et circa ipsas, infrascriptos ordines observare et observari facere, videlicet quod de ipsis extimatoribus intersint saltim duo in procedendo usque ad sententiam exclusive et tres in sententiando et dando insolutum et suffitiat, et quod teneantur et debeant ad instantiam creditoris seu creditorum facere debitorem seu debitores vel eorum heredes citari ut compareant coram eis ad opponendum et contradicendum quicquid voluerint et potuerint de iure, quare ipsi domini extimatores non debeant procedere ad faciendum creditari ipsos debitores seu eorum heredes et eorum bona, et creditata non debeant extimari et insolutum dari creditori seu creditoribus usque ad quantitatem debiti declarati, et expensarum tunc factarum et fiendarum ipsa de causa et ad dandum suspectos et confidentes, si quos dare voluerint pro bonis ipsorum debitorum extimandis, in qua citatione statuatur terminus tali citando seu

talibus citandis unius diei ad minus, si fuerint in civitate, et trium dierum ad minus, si fuerint in episcopatu, et post modum teneantur fieri facere cridam ad portam burleti Comunis Laude et ante banchum ipsorum dominorum extimatorum que contineat in effectu quod omnes habere debentes a talibus debitoribus seu tali debitore, de cuius seu quorum bonis debet dari insolutum ut supra, ut compareant infra octo dies coram eis ad producendum et docendum de iuribus suis ex quibus dicere velint aliquid habere debere in ipsis bonis, et qui domini extimatores teneantur dare insolutum de dictis bonis creditoribus comparentibus primo prioribus secundo posterioribus et sic de gradu in gradum tam pro forte quam pro expensis et hora qua fieri debuerit pronuntiatio et datum insolutum antequam fiat ipsa pronuntiatio fiat crida, quod omnes habere pretendentes ius in dictis bonis statim compareant ante ipsam pronuntiationem ad contradicendum quicquid voluerint, quare talis pronuntiatio et datum insolutum non debeat fieri, et si nullus compareat legitime contradicens, statim fiat ipsa pronuntiatio et datum insolutum per ipsos duos extimatores, si vero aliquis compareat legitime contradicentes, audiatur et fiat sibi ius secundum formam iuris et Statutorum Comunis Laude et elligantur per ipsos dominos extimatores duo extimatores ex confidentibus partium vel ex confidentibus partis comparentis, si altera fuerit contumax quibus defferatur sacramentum de legaliter extimando ipsa bona danda insolutum ut supra bona fide sine fraude, et producantur ipsa bona per creditores seu creditorem in termino dicte prime cride ante ellectionem dictorum extimatorum et eis comitatur extimatio ipsorum bonorum et eorum extimationi credatur et quod notarii dictorum dominorum extimatorum seu alter ex ipsis teneantur omnia predicta fienda ut supra scribere in actis fiendis coram ipsis dominis extimatoribus, et ipsum datum insolutum factum per ipsos dominos extimatores ipsi notario vel alteri eorum, teneantur et debeant infra quindecim dies a die pronuntiationis dicti presentare vel consignare et in scriptis dimittere notario deputato ad Cameram Armarii Comunis Laude, sub pena librarum viginti quinque imperialium et ultra sub pena dampni et interesse quod pateretur creditor ipsa occasione et ipse creditor cui factum fuerit ipsum datum insolutum teneatur et debeat infra mensem a die pronuntiationis et dati facte et facti ut supra ipsum datum registrari facere de verbo ad verbum ad dictam cameram, et si contra predicta vel aliquod predictorum aliquod datum, factum vel pronuntiatum fuerit, non valeat ipso iure et possint ipsi domini extimatores recipere et habere pro suo salario denarios duos imperialium pro qualibet libra cuiuslibet dati in solum et non ultra et quod quilibet creditor petens sibi datum insolutum dari et pronuntiarum in bonis alicuius sui debitoris teneatur iurare ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tactis scripturis quod habere debet de pura forte a dicto suo debitore ultra expensas factas et fiendas per ipsum creditorem

causam dicti dati insolutum dandi et pronuntiandi ut supra et, si non iuraverit, quod predicta datio insolutum seu pronuntiatio fieri non possit.

**224. Quod nulla consuetudo servetur nisi sit scripta in corpore Statutorum**

Statuimus quod nulla consuetudo habeat locum in iuditiis sive causis, nisi fuerit scripta in Statutis Communis Laude vel nisi fuerit probatum consuetudinem ita observatam esse per viginti annos.

**225. De fictis refutandis**

Statuimus quod, si aliquis alicui dederit fondum seu terram in emphiteosim imperpetuum, quod emphiteota possit quandocumque voluerit fictualiam refutare, nisi pactum sit in contrarium, dummodo emphiteota prius solverit fictum totius illius anni in quo erit tempore refutationis et totius temporis preteriti de quo fictum solutum non fuerit et consignaverit domino possessionem ipsius fictualitie expeditam et ipsam rem in eo gradu aut melioratam quo erat tempore afictionis.

**226. Quod emphiteota possit dare in emphiteosim**

Itam emphiteota dare in emphiteosim potest fictualitia domino minime requisito, dummodo ipsam rem affictet tamquam emphiteota talis domini et aliter talis affictatio non valeat.

**227. De matrimoniis celebrandis**

Statutum est tale super matrimoniis: quod nullus aliquam mulierem vi vel voluntate accipiat in uxorem, nisi de consensu patris vel propinquorum parentum ex paterna linea vel tutorum vel curatorum eius ad quos eam pertinet maritare, et qui contrafecerit nichil habeat uxor vel maritus de bonis patris vel matris mulieris, si autem proximiores parentes paterni vel tutores in quorum fuerit potestate vel cura distulerint nuptui tradere, tandem post annos decemocto cogatur per Potestatem secundum dignitatem vel facultatem mulieris eam alicui in matrimonio copulare secundum voluntatem superscriptorum omnium parentum vel maioris partis eorum, et hoc non habeat locum in viduis mulieribus.

**228. De dotalibus instrumentis**

Statuimus quod instrumenta dotalia que de cetero fient fiant in hunc modum videlicet quod fiat contractus consultus de eo tantum quantitas comprehensa in instrumento dotali salvo quod si uxor steterit cum viro minus decem annis, quod habeat et habere debeat medietatem totius mobilie quam portavit ad maritum et que fuerit vel superfuerit tempore quo dicta dos restituerit et alia medietas remaneat heredibus mariti. Si vero ultra decem annos steterit cum marito, habeat tunc uxor totam mobiliam quam portavit ad maritum que erit tempore restitutionis ultra quantitatem comprehensam in instrumento dotali, imparte autem mobilie heredibus mariti non continentur anulus nec cingulum nec res alie quas mulier portavit ad maritum que non fuerint extimate que tunc erunt tempore restitutionis que omnia mulier habeat et mulieri remaneant.

**229. Quod anulus et cingulum sint mobilia**

Statuimus quod annulus et cingulum tantum sponsalicia et omnia alia, licet a marito dentur, sint mobilia et inter mobiliam reputentur.

**230. Quod consuetudines molendinorum serventur**

Item molendinorum consuetudines serventur.

**231. Quod frater fratri deffuncto succedat pro hereditate**

Statuimus quod fratres sive sint ab utroque parente coniuncti sive unus sit frater ex parte patris tantum et alii sint ex parte matris et patris et unus decesserit sine filiis, quod illi qui supersint succedant deffuncto fratri in hereditate, non obstante quod ille deffunctus coniunctus sit ex parte patris et matris alteri ex superstitibus, et hoc locum habeat si decesserit sine testamento quod statutum non habeat locum in successione materna.

**232. Quod nulla aratura detur massario nisi promissa**

Statuimus quod nulla aratura detur massariis nisi sit promissa.

**233. Quod unus ex libris Statutorum remaneat in Camera Armarii**

Statuimus quod unus liber Statutorum Comunis Laude debeat incatenatus manere in Camera officii Armarii ita quod quilibet de eo copiam habere possit.

**234. Quod omnia incrementa facta per aliviones salegiarum in flumine Abdue sint Comunis Laude**

Statuimus et ordinavimus quod omnia incrementa per alivionem facta salegiarum et omnes aliviones facte in flumine Abdue in ea parte in qua decurrit super Laudensi ultra illa que sine et esse debeant et intelligantur cum omni suo iure Comunis Laude et tamquam res proprie tractentur per ipsum Comune et predicta incrementa et aliviones incantentur et afflicentur in concilio maiori et plus offerenti dentur aliquo Statuto in contrarium non obstante et ex nunc vindicet sibi locum.

**235. De pignore vendito**

Statuimus quod, si res obligata vendita fuerit, teneatur creditor cedere locum et iura emptori in deffensum (?) in quanrum ex pretio recipiendo et debeat cogi recipi debitum et locum cedere deffendendi ut supra et hoc alio Statuto non obstante.

**236. Qualiter cessiones fiant**

Statuimus quod nullus amodo possit cedere bonis suis, nisi in contione publica fatienda de condenpnatione et ibi debeant ascendere banchum altum, ita quod videatur super aliis et ibi debeant morari in pedibus, nichil habeant in capite nec indosso nisi vestitum et togam et ita morari donec finita fuerit concio et, si aliter facte fuerint cessiones, ipso iure non valeant et quilibet Laudensis pro debito cuiuslibet forensis possit cedere bonis suis insolutm omnium creditorum suorum forensium coram extimatoribus Comunis Laude, non obstante predicto Statuto.

**237. Quod si creditor satisfecerit in bonis debitoris in parte et noluerit sibi satisfieri in totum quod amitit ius superfluvii**

Statuimus quod, si bona alicuius debitoris distrahantur vel darentur insolutum per extimatores Comunis Laude vel alios officiales et creditor satisfecerit sibi in ipsis bonis in parte crediti sui et noluerit sibi satisfieri in totum, quod non possit amplius agere

ypotentia contra creditores posteriores nec habeat amplius aliquod ius contra dictum debitorem suum, si bona tanta fuerint quod solutio dicti crediti potuerit integre fieri.

### **238. De interrogationibus fiendis testibus**

Statuimus in civilibus causis super productione testium, quod septem interrogationes tantum super uno quoque capitulo nec ad voluntatem illius contra que producuntur tetes fieri possint, dummodo non sint impertinentes vel deceptorie, et notarius teneatur scribere totam seriem dicti testis et non scribat “Hic testis dixit ut alius”, salvo quod super acuis dandis per datarios que continent plures partes, vel super capitulis continentibus plures partes possint fieri usque ad septem interrogationes pro unaquaque parte contenta in dictis acuis et quod pars producens testes possit elligere unum notarium vel advocatum qui supersit examinationi dicatorum testium et similiter reus contra quem producuntur dicti testes posit similiter elligere unum notarium vel advocatum qui supersit examinationi testium et qui faciat debitas interrogationes testibus, salvo quod partes convenire possint Comuniter de uno solo notario vel advocato vel de iudice demedio qui examinet et interroget utsupra pro utraque parte, quibus notariis vel advocatis electis teneantur iusdicens comitere examinationem dicatorum testium.

### **239. Quod creditores possint sibi facere extimari de bonis debitorum datis creditoribus**

Statuimus quod, si debitor aliquis vel eius heredes dederit vel dederint insolutum de bonis suis uxori, nurui vel matri vel cognate pro dote vel parte vel pro aliquo alio iure, quod creditor possit facere extimare per extimatores Comunis Laude talia bona sic insolutum data qua extimatione facta, si reperiatur dictum datum plus valere et extratatum erit plus quam fuerit quantitas pro qua datum factum est, debeat et possit dari insolutum creditoribus per ordine.

### **240. De sententia diffinitiva ferenda**

Statuimus quod quelibet sententia diffinitiva debeat proferi in scriptis si fuerit a solidos quinque imperialium supra, nisi remanserit de voluntate ambarum partium et hoc locum habeat in Potestate et illis de familia sua et in quolibet officiali Comunis Laude.

**241. Quod actiones non proponantur**

Statuimus quod nullus cogatur proponere actiones.

**242. De his qui nunquam se diviserunt**

Itam statuit Comune Laude quod quicquid acquiritur per fratres et patruos et alios qui nunquam se diviserunt, in simul habitantes vel stantes acquirant in Comuni, ita quod ex ea acquisitione ius et actio acquiratur ipso iure cuilibet ipsorum, nisi alteri vel per alterum eorum ex causa hereditatis delate vel legati vel donationis vel salarii fuerit aliquid acquisitum, sed et debitum si quod fecerint sit Comune, ita quod ex debito fratres et alii qui nunquam se diviserunt et insimul stantes ut supra inter se pro partibus contingentibus ipso iure habeant actionem ad debitum solvendum, dummodo appareat illud debitum esse conversum in utilitatem Communem eorum, et hoc nisi sit debitum fideiussionis vel malleficii vel alterius sui proprii negotii vel nisi suspecta persona vel bisclazerius et similes.

**243. Quod si quis repudiaverit feudum, creditori non preiudicet repudiatio**

Statuimus quod, si quis tenuerat in feudum aliquem rem vel possessionem ab aliqua persona seculari vel ecclesiastica et repudiaverit feudum manu Domini et de ipso feudo investitus fuerit aliquis de parantella sua, quod talis repudiatio vel investitura non preiudicet aliquid creditoribus repudiantis, sed ipsi creditores possint sibi satisfieri in ipsis possessionibus ac si ipsa repudiatio facta non esset et locum habeat tam in preteritis quam presentibus et futuris repudiantibus, hoc idem intelligatur in possessionibus et rebus immobilibus datis et dandis ad fictum.

**244. De filiis familias**

Statuimus quod nullus contractus celebretur nec celebrari possit cum filiis familias vel quibus bonis interdictum est cuiuscumque etatis sint sive fuerint bonis eorum interdictum esse sive non nec cum minoribus decem octo annorum qui eos obliget sive sit contractus mutui sive sit fideiussione sive alterius contractus cuiuscumque modi sit, nec de ipsis contractibus possint conveniri compelli nec condemnari nec detineri et sacramenta, si facta fuerint, non valeant et ipso iure intelligantur et sint remissa vigore presentis Statuti pignora, si data fuerint, incidantur, exceptis illis filiis familias qui, sciente patre et non

contradicente publice, exercent negotiationes vel qui sunt conscienci negotiationi vel ad tabulam vel in hiis que ad predictos negotiationes pertinent vel ad tabulam qui de predictis teneantur et cum effectu conveniri possit, et exceptis illis filiis familias qui stant et habitant in una domo per se separatim a patre et hiis qui gerunt negotia sua tanquam patres familias, et exceptis illis filiis familias qui, sciente patre et non contradicente, videntur generaliter gerere negotia domus paterne vel qui contrahunt iussu vel voluntate patris ratum habentis et si utilitate patris per idoneos testes probetur processisse, alioquin absolvantur pater et filii sine sacramento et absoluti intelligantur vigore presentis Statuti et exceptis illis minoribus in quorum utilitate res precessit et exceptis hiis quibus bonis interdictum est, si contraxerint auctoritate curatorum suorum et quod si filius de pecunia vel alia re, aliquod instrumentum obligationis receperit quod patre absente possit iura cedere fideiussori et valeat cessio tanquam pater et cessisset et fines et confessiones facere et solutiones recipere et bona patris obligare pro his perpetuo attendendis et attendi fatiendis et valeant omnia sicut pater fecisset.

**245. Quod fideiussores debitorum possint elapso termino solvendi debitum compellere ipsos debitores ad conservandum eos fideiussores indemnes**

Statuimus quod quilibet civitatis et burgorum et episcopatus Laude quod fuerit fideiussor sive obligatus in aliqua condemnatione vel obligatione sive carta pro aliquo quod, elapso termino solvendi debitum, talis fideiussor vel obligatus possit compellere et constringere debitorem pro quo esset obligatus ut debeat ipsum extrahere, exhimere et liberare de ipso debito et fideiussoria infra octo dies suis expensis et, si infra dictum terminum non liberaverit et exhimerit dictum fideiussorem vel obligatum de dicto debito dicte fideiussorie, quod tunc dictus fideiussor vel obligatus possit capere et capi et detineri facere dictum debitorem et bona eius saxiri et constari facere et eorum possessionem intrare sicut posset creditor, facta ei denuntiatione, et in carceribus detineatur dictus debitor ad petitionem fideiussoris nec de eis exhimatur nec bona discontestentur, donec eum fideiussorem extraxerit et liberaverit dicta fideiussoria et debito.

**246. De prodigo et discipatore**

Statuimus quod, si quis de cetero fuerit prodigus, discipator vel dispensator bonorum suorum, sive fuerit interdictum eius bonis sive non, quod ad postulationem agnatorum eius vel agnati vel consanguinei vel filiorum ipsius prodigi vel discipatoris, teneatur

sacramento Potestas dare et consignare partem contingentem ex paternis bonis ipsis filiis etiam invito patre et ipsum patrem cogere debeat ad ipsam partem sibi consignandam et, si pater ad inopiam pervenerit, cogantur filii secundum facultates suas alimenta exhibere parenti et hoc locum habeat si probatum fuerit Potestati quod prodigus sit et bonorum suorum dissipator.

**247. Quod pater male gerens facta sua cogatur emancipare et dare partem filiis si voluerint filii**

Statuimus quod filii bone conditionis et conversationis honeste probantes saltem per vocem et famam patrem levis vite, conversationis inhoneste in ebrietatibus et comestionibus vel taxilorum ludis inutiliter consumare tempus suum possint petere a tali patre invito se emancipari et sibi bonorum partem consignari hoc modo quod, si fuerit unicus filius, cogatur pater intra terminum a iudice vel consule assignandum eum emancipare et eidem pleno iure partem dimidiam assignare omnium bonorum suorum mobilium et immobilium iurium et nominum et actionum; si vero fuerint plures et voluerint emancipari teneatur eos emancipare intra eundem terminum et eis assignare duas partes omnium bonorum suorum pleno iure inter eos qualiter dividendas. Si vero non omnes voluerint emancipari, cogatur ei pater vel eis qui emancipari voluerint consignare sicut tangit pro rata duarum partium omnium bonorum et, si dictus pater intra terminum sibi assignatum contumaciter emancipare et bonorum partem superius limitatam assignare differret post dictum terminum, possit iudex vel consul coram quo hoc petatum fuerit quod ipsum filium a patre potestatis nexibus liberare et eum patrem familias efficere et eidem assignare portionem superius limitatam, postquam liberationem et assignationem factam per iudicem vel consulem, habeatur filius pro homine sui iuris et pro vero et pleno domino eorum sibi assignatorum, ita quod pater in dictis rebus nullum ius sibi vindicare valeat et tali filio invito a patre emancipato per iudicem vel consulem sui iuris effecto, nichilominus in bonis remanentibus penes patrem portio debita iuris nature servetur illexa et quantum ad successionem paternam sit per omnia eiusdem iuris ac si non esset emancipatus vel sui iuris effectus, sane si pater post emancipationem talis filii vel liberationem a patria potestate per iudicem vel consulem facta novos filios procrearet, cogatur filius emancipatus, si plus habuerit tempore quo exivit de patria potestate quam eum contingeret si pater intestatus decederet et ipse in potestate mansisset fratri vel fratribus suis contraferre ea omnia que a patre habuerit tempore quo de potestate patris exivit et, postquam pater fuerit per iudicem vel consulem

admonitus quod filium suum emancipet, nulla alienatio, nulla ippotecha, nullus contractus cum patre celebratus vel confessio aliqua per patrem facta usque ad emancipationem valeat et teneat sed sit ex presentis Statuti vigore casus irritus et inanis et pro infecto tunc totaliter habeatur, et si filius vel filii qui petunt munus emancipationis impendi uxores habuerint, cogatur pater dotem vel dotes assignare ipsis filiis quorum sunt uxores una cum alia assignatione quam faciet de bonis suis et, si assignare differret, possit iudex vel consul utranque assignationem simul et divisim ex suo officio expedire, postquam assignationem de assignatis rebus pater amplius non intromittat et possit et debeat iudex vel consul per omnes modos quibus melius videbitur expedire et per sacramentum ipsius patris et eorum quos filius diceret aliquid deberi patri vel de bonis patris penes se aliquid habere vel tempore patris super emancipatione habuisse inquirere veritatem de valore et quantitate bonorum patris, et si talis pater haberet filiam vel filias feminas que non peterent emancipari detrahatur de ipso patrimonio, arbitrio iudicis coram quo questio erit, dos vel dotes secundum facultatem honorum, que remaneant penes patrem vel fratrem ubi voluerint ipse filie remanere et talis pater possit detrahere primo de ipso patrimonio dotem uxoris sue, quam observare debeat ad voluntatem dicti filii et filiorum suorum et, si talis filius familias esset minoris etatis quod predicta petere nesciret, quod predicta fiant ad postulationem unius parentis dicti filii ex paterna vel materna linea et e converso quilibet pater bone conditionis et fame possit expellere quoscumque filios non bene se habentes et non obediens mandatis dicti patris sui cum parte assignata et non assignata de domo prestante tamen patre illi tali filio alimenta competentia, secundum facultatem bonorum vel dante ei partem bonorum vel dante ei partem bonorum a iure concessam et de predictis possint cognoscere et deffinire vicarius vel iudex Domini Potestatis qui preest ad rationem reddendam.

**248. Quod nullus accipiat mutuo occasione alicuius forasterii nec esse possit fideiussor de mutuo talis contractus**

Statuimus quod nullus possit esse fideiussor pro homine extraneo seu non supposito iurisdictioni Domini Potestatis Laude de prestito nec de aliquo alio contractu vel distratu et si fuerit non teneatur nec conveniri possit de fideiussoria et componat pro banno librarum viginti quinque imperialium qualibet vice.

**249. Quod nulla cessio iuris possit fieri contra Laudensem a forensibus**

Statuimus quod nulla cessio iuris ab aliquo forensi fieri possit contra aliquem civem Laude vel iurisdictionis Laude et, si facta fuerit, ipso iure sit nulla et nullius momenti nec conveniri possit aliquis de ipsa cessione.

**250. Quod nulla possit cessio fieri per forensem in civem contra civem**

Statuimus quod nulla cessio iuris ab homine forensi possit fieri in aliquem civitatis vel iurisdictionis Laude contra aliquem civitatis vel iurisdictionis Laude, quod Statutum non habeat locum in Laudensibus civitatis vel iurisdictionis Laude qui sunt fideiussores vel debitores pro hominibus civitatis vel iurisdictionis Laude vel districtus penes forenses nec in cessionibus que fieri contingunt alicui civi vel substinenti onera Communis Laude in deffensionem rerum immobilium.

**251. Quod nullus permittat aquam pluviam pluentem super suum  
decurrere super alienum**

Statuimus quod quilibet debeat et teneatur retinere aquam que pluit super suum in suo, ita quod non decurrat super alienum et qui contrafecerit postquam fuerit sibi denuntiatus in presentia duorum bonorum testium vel per publicum instrumentum componat pro banno solidorum centum imperialium quotiens contrafecerit.

Idem intelligatur de qualibet alia aqua decurrente ab alieno super alienum, nisi haberet servitatem in contrarium.

**252. Quod liceat Laudensibus facere permutationem cum forensibus ut  
infra**

Statuimus quod liceat cuilibet civitatis et districtus Laude permutare cum homine alterius iurisdictionis, dummodo non fatiat fraudoloxam permutationem, videlicet quod non possit permutare castrum vel villam vel sedimen vel honorem curtis vel turrim vel casamentum in episcopatu Laude, nec etiam aliquam aliam rem unde denarium accipiat de re permutata, possit tamen permutare res alias, dum accipiat permutationem in eodem territorio seu curte vel ad minus in circuitu vel locis confinibus et hoc habeat locum tam in preteritis quam futuris alienationibus et ipsas permutationes licitum sit facere tantum cum voluntate Domini Potestatis, et capitanei Laudensis et aliter non sit licitum facere permutationem.

**253. Quod a sententiis officialis clausorum apeletur ut infra**

Statuimus quod quilibet appellans ab aliqua sententia seu condemnatione facta per officiales constitutos ad custodiam clausorum tabernariorum et bisclariorum teneatur et debeat prosequi et finire dictam appellationem infra quindecim dies a tempore appellationis interposite computandos, alioquin dicta sententia seu condemnatio pro firma habeatur ac si appellatum non fuisset.

**254. Quod notarii civitatis et burgorum Laude qui sunt in matricola**

Statuimus quod notarii civitatis et burgorum Laude qui sunt in matricola quod pater pro filio et filius pro patre et frater pro fratre possit unus pro altero officium notarie exercere, Statuto aliquo non obstante, dummodo ille sit sufficiens ad dictum officium exercendum. Idem servetur in quolibet alio officiali laico communis Laude, ita et taliter quod ille notarius, vel laicus qui pro alio facere debuerit aliquod officium scribatur in libro officialium et nemo possit facere dictum officium, nisi ille qui in dicto officio fuerit descriptus.

**255. Quod qui exercuerit officium contra statuta sit suspensus ab officio**

Statuimus quod quicumque habuerit vel exercuerit aliquod officium contra formam statutorum communis Laude, ipso iure sit exclusus ab omnibus officiis communis Laude per biennium et insuper condemnetur in solidis quadraginta imperialium.

**256. Quod si quis recusaverit aliquod officium sibi datum non possit habere officium**

Statuimus quod, si quis civitatis vel iurisdictionis Laude recusaverit facere officium aliquod sibi datum pro communi, officium habere non possit abinde infra annum.

**257. Quod consules locorum episcopatus Laude compellantur per Potestatem facere laborare terras laborerii Sancti Bassiani**

Statuimus et ordinamus quod, si terre aliquae seu sedimina et possessiones aliquae dicti laborerii esset in aliquo loco, seu territorio episcopatus Laude que non laborentur, seu afflictate non essent et officiales dicti laborerii non invenirent qui vellet eas ad fictum accipere vel laborare, quod Dominus Potestas, qui nunc est et per tempora fuerit,

sacramento teneantur, postquam fuerit ei denuntiatus per officiales seu notarios dicti laborerij, compellere consules dicti loci in cuius territorio essent dicte terre ad laborandum seu ad faciendum laborari per Commune dicti loci secundum quod laboraverint alias terras iacentes in dicto territorio circumstanti.

**258. Qualiter debeant fieri talee per homines habitantes in episcopatu  
Laude**

Statuimus et ordinamus quod omnes talee quae de caetero fient per homines locorum, et castrorum episcopatus Laude fiant de cetero ut due partes pro havere et tertia pro personis substineantur et solvantur.

**259. Qualiter talee civitates debeant compartiri**

Item statuerunt quod omnes talee, que fient in civitate et burgis Laude, fiant medietas pro havere et medietas pro personis.

**260. De officialibus elligendis super consortio Sancti Bassiani**

Statuimus et ordinamus quod sapientes camere debeant elligere officiales super consortio gratis et super rebus dicte gratis eo modo et forma quo elliguntur officiales laborerij.

**261. Quod quatuor sapientes elligantur qui provideant super damnis que  
dantur per Mutiam et alias aquas**

Statuimus et ordinamus quod quatuor sapientes elligantur per Dominum Potestatem qui providere debeant damna quae fient occasione Mutie, vel alicuius alterius aque et habeant bayliam faciendi aptare ita quod damnum non fiat, sive per damnum dantes, vel per illos quos tangit et quicquid fecerint ipsi sapientes sit firmum.

**262. Quod Potestas compellat vicinos dare stratam et accessum illis  
campis qui non habent**

Statuimus et ordinamus quod ubicumque consuetum est esse in clausis et episcopatu Laude aliquos accessus et stratas per quas vicini ibant ad terras eorum, quod Dominus Potestas qui pro temporibus fuerit infra quindecim dies postquam denuntiatus fuerit,

vinculo sacramenti et pena librarum viginti quinque imperialium, teneatur habere quatuor de melioribus et proximioribus vicinis dicti talis accessus vel stratae, et scire veritatem ab eis et, ipsa veritate cognita, ipsos accessus et stratas facere reduci in pristinum statum infra dies quindecim sub praedictis penis, salvo quod hoc non vendicet sibi locum si infra dictum tempus quindecim dierum apparerent instrumenta antiqua et antiquissima que non haberent ibi aliquos accessus sive stratas, et hoc statutum ex nunc vendicet sibi locum.

**263. Quod vicini proximiores teneantur dare viam personis habentibus terram, viam non habentibus**

Statuimus et ordinamus quod, si aliqui campi fuerint non habentes vias vel accessus per quos et quas possint ire ad campos eorum in clausis et episcopatu Laude, quod proximiores vicini teneantur dare viam talibus non habentibus viam et accessus eundi et redeundi per illum locum ubi minor utilitas extiterit tali vicino expensis illius qui petit sibi dari viam in extimo duorum bonorum vicinorum elligendorum per Dominum Potestatem, que omnia poni debeant executioni per Dominum Potestatem sine strepitu iudicij infra quindecim dies postquam ei fuerit denuntiatum et hoc statutum vendicet sibi locum.

**264. Quod iudex Domini Potestatis qui praeest ad pecuniam communis exigendum compelat notarium procuratorem reddere rationem de denariis campariorum, damnorum datorum omni mense sub pena librarum decem dicto iudici de quo sindicetur**

Statuimus et ordinamus quod iudex Domini Potestatis qui praeerit officio pecuniarum exigendarum teneatur compellere notarium procuratorem reddere rationem de denariis campariorum et damnorum datorum omni mense quando sit ratio communis et eos denarios dare et consignare Dominis et Campariis vel officiali deputato ad Cameram Armarii, sub pena dicto notario auferenda solidorum viginti imperialium pro quolibet notario et qualibet vice qui officialis dare dictos denarios teneatur dominis et campariis.

**265. Quod iudex Potestatis compellat debentes dare collegio Notariorum**

Statuimus quod iudex Domini Potestatis qui praeerit ad exigendam pecuniam communis Laude sacramento precise teneatur ad petitionem consulum collegi notariorum Laude, sive syndici ipsius collegi, compellere quoscumque notarios et quaslibet alias personas

debentes aliquid dare dicto collegio nomine dicti collegij aliqua occasione quemadmodum tenetur compellere illos qui pecuniam communi dare tenentur, tam pro condemnationibus factis per ipsos consules quam aliis qui debent ipsi collegio aliis occasionibus.

**266. Quod consules collegii dominorum notariorum possint condemnare**

Statuimus quod consules collegii notariorum Laude, seu duo ex ipsis possint condemnare quemlibet notarium facientem contra precepta eorundem consulum, seu contra Statuta collegii notariorum, usque ad quantitatem solidorum quinque imperialium pro qualibet vice ad voluntatem, salvo honore Domini Potestatis communis Laude.

**267. Quod nil teneatur super disco ubi mensuratur drapus**

Statuimus quod draperii non teneant drapum lini, vel stupe, canepi, vel canevatii, nec aliquam aliam coperturam, super disco, ubi mensuratur drapus et qui contrafecerit solvat pro banno pro quolibet et qualibet vice, solidorum decem imperialium et Potestas teneatur inquirere contrafacientes et punire.

**268. Quod testes faciant drapum prout est ordinatum**

Statuimus quod omnes et singuli testes civitatis et burgorum Laude, undecumque sint, teneantur et debeant facere drapum lini et stope secundum mensuram per commune Laude eis dandam, tam in amplitudine, quam in longitudine, secundum formam Statuti communis Laude et quod nullus sit nec esse debeat temeritatis et audacie qui audeat et presumat tessere, vel ordine, nisi ad mensuram predictam, pena et banno solidorum decem imperialium pro qualibet vice; et quilibet sit accusator, et habeat medietatem banni et etiam consules dicti paratici possint inquirere et condemnare, quarum condemnationum medietas sit communis et altera dicti paratici.

**269. De feriis**

Item statuit Comune Laude quod infrascripti dies et ferie inferius nominate intelligantur esse et sint dies et ferie solempnes introducte ad honorem Dei et Sanctorum et eis diebus non reddatur ius in civilibus, sed omnis actus iuridicus in medietate conquiescat; que dies et festivitates sunt iste videlicet: Natale Domini cum septem diebus precedentibus et

septem sequentibus, circuncisio Domini, Epifanie Domini, festum Sanctorum Christofori et Antonii, festum Sancti Bassiani protectoris deffensoris et patroni civitatis Laude cum tribus diebus precedentibus et tribus sequentibus et omnes dies a Nativitate Domini usque ad tertiam diem post ipsum festum Sancti Bassiani inclusive, omnes Dominicales, omnes festivitates duodecim apostolorum, conversio Sancti Pauli, Festivitates Virginis Marie que celebrantur in mensibus february martii augusti et septembris et festum Conceptionis Virginis antedictae, quod celebratur die octava mensis decembris, festum Sancti Blaxii, Catedra Sancti Petri, festum Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi cum septem diebus precedentibus et septem sequentibus, festivitates Sanctorum Georgii et Marci, festum Ascensionis Domini cum tribus diebus precedentibus, festum Sancte Eugenie, festum Pentecostes cum duobus diebus sequentibus, festum Inventionis Sancte Crucis quod celebratur tertio madii et eius exaltationis quod celebratur quartodecimo decembris, festum Corporis Christi, festum nativitatis et decolationis Sancti Iohannis Baptiste, festum Sancte Marie Magdalene, festum Sancti Petri ad vincula quod celebratur primo augusti, festum Sancti Dominici et Sancte Marie de Nive que celebratur quinto augusti, festum Sancti Laurentii ac festa Sanctorum Augusti, Francisci, Egidii, Sancti Michaelis, Sancti Luce et festum Sancti Galli quod celebratur die sextodecimo octobris, festum omnium Sanctorum et dies festi mortuorum tota die, translatio Sancti Bassiani et festa Sanctorum Martini, Catherine, Ambrosii et Nicholay et prima dies quadragesime que appellatur dies cineris, item festivitates Sanctorum Ieronimi et Gregorii, item dies Carnis Privii intelligitur esse et sit feria repentina et non introducta ad honorem Dei; ferie vero messium intelligantur esse et sint introducte semper quolibet anno a medio mense Iunii usque ad quintam decimam diem Iulii inclusive et ferie vendemiarum intelligantur esse et sint introducte semper quolibet anno a medio mense Septembris usque ad quintamdecimam diem mensis Octobris inclusive et salvo quod temporibus mesium et vendemiarum possit cognosci de infrascriptis videlicet de sequestrationibus fiendis et removendis et mercedibus et de massaritia socedo et concessione facta ex causa massaritii et de omni debito et credito massariorum et de merchatis factis ab uno mense infra et quibuslibet aliis victualis et pro bobus, equis et aliis animalibus de quibus sit factum mercatum a mense infra et de omni debito cuiuslibet debitoris fugitivi et non possidentis bona imobilia in civitate vel districtu Laude de cuius fuga timeatur, et stetur sacramento creditoris de suspicionem et fuga item de his que pertinent ad messes et vendemias, que tamen non vendicent sibi locum in datiis Comunis Laude, omnes autem alii dies sint et esse intelligantur iuridici et utiles, item in diebus quadragesimalibus non